
ИП <…>

 

<…>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  № Р-62/18

о возбуждении производства по делу по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 

19 декабря 2018 года                                                                                         
                    г. Тамбов

           

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы
по Тамбовской области (Тамбовского УФАС России) по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о



рекламе, руководитель управления Гречишникова Е.А., рассмотрев
материалы дела о распространении в городе Тамбове рекламы,
содержащей непристойные образы,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

Тамбовским УФАС России в ходе рассмотрения заявления <…> (вх. от
19.11.2018 № 7373э) о распространении рекламы реализуемых товаров
магазина  «Sexshop», содержащей непристойные образы, установлено
следующее.

В городе Тамбове на улице Октябрьской д. 29/12 в оконных витринах
магазина «Sex shop» размещается реклама реализуемых в магазине товаров
(игрушек для взрослых) с указанием конкретных марок данной продукции.

Согласно части 6 статьи 5 Закона о рекламе, в рекламе не допускается
использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов,
сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы,
национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка
человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов,
гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также
объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

С целью изучения мнений потребителей рекламы о наличии / отсутствии в
рассматриваемой рекламе непристойного образа, Тамбовское УФАС
России провело опрос на своей официальной странице социальной сети
«ВКонтакте» на сайте https://vk.com/tambov_fas.  По состоянию на 19.12.2018
результаты следующие: да – 82,35% (56 голосов), нет – 17,65% (12 голосов).

Таким образом, больше половины из опрошенных респондентов (значимое
количество) воспринимают данную рекламу как непристойную.

С учетом изложенного, в рассматриваемой рекламе усматриваются
признаки нарушения части 6 статьи 5 Закона о рекламе. 

Хозяйствующим субъектом, осуществляющим торговую деятельность в
магазине «Sexshop», является ИП <…>.

 

            С учётом изложенного, на основании пункта 2 части 1 статьи 33,
частей 1, 2 статьи 36 Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21
«Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о



рекламе», утвержденных постановлением Правительства РФ от 17 августа
2006 года № 508,

 

О П Р Е Д Е Л И Л А:

 

1. Возбудить производство по делу № Р-62/18 по признакам нарушения части
6 статьи 5 Закона о рекламе.

           2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе: ИП <…>;

- заявитель: <…>

3. Назначить дело № Р-62/18 к рассмотрению на 18 января 2019 года в 10-00
часов по адресу: г. Тамбов, ул. Державинская, 1 (3-й этаж, левое крыло,
комната № 355).

            4. ИП <…> в срок до 14 января 2019 года представить в Тамбовское
УФАС России следующие документы и материалы (копии документов должны
быть надлежащим образом заверены):

- период размещения рассматриваемой рекламы в оконных витринах
магазина «Sexshop»;

- письменные пояснения по факту размещения на одной из центральных
улицах города Тамбова, рекламы реализуемых в магазине товаров (игрушек
для взрослых), содержащей непристойные образы специализированной
продукции.

 

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе – ИП <…> или его
представителя (с подлинной доверенностью на участие в рассмотрении
дела), для участия в рассмотрении дела обязательна.

 

            При себе иметь документы, удостоверяющие личность.

 

Дополнительно сообщаем, что непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),



предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление
таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде
либо представление недостоверных сведений (информации), влечет
ответственность, предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии                                                                                      
Е.А.Гречишникова

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Мясникова Алена Николаевна,

т. (4752) 72-93-54.

 

 


